



Trójka na 6

gazeta szkolna
kwartalnik

Zespół Szkół
Specjalnych
w Grajewie

Rok 2003
Numer 3/III

Drodzy Czytelnicy!

To już ostatnie wydanie naszej gazetki w roku szkolnym 2002/2003. W tym numerze przeczytacie o najważniejszych wydarzeniach ostatnich trzech miesięcy. Ostatnie dni roku szkolnego to dla nas wszystkich czas wielkiego oczekiwania na wakacje, odpoczynek na słonecznych plażach i bez troski, wolne od nauki chwile. Jest to także czas podsumowań i refleksji na temat tego, co zdarzyło się w mijającym roku szkolnym. Dla Was, drodzy uczniowie, najważniejszym podsumowaniem całorocznej pracy będą świadectwa szkolne. Oby nie zabrakło na nich piątek i czwórek! Najlepsi zostaną nagrodzeni za swój wysiłek, systematyczność i obo-

wiązkowość.

Rok szkolny 2002/2003 był rokiem dobrym dla naszej szkoły. Przypomnijmy krótko najważniejsze wydarzenia i sukcesy:

- budowa placu rehabilitacyjno-sportowego i jego uroczyste otwarcie;
- zainstalowanie systemu kamer na terenie szkoły;
- udział uczniów w konkursach: matematycznym i ortograficznym o zasięgu wojewódzkim;
- powstanie gazetki szkolnej.

Poza tym odbywało się wiele imprez ogólnoszkolnych i klasowych, które na bieżąco relacjonowaliśmy.

20 czerwca zakończymy rok szkolny. Rozpoczną się wymarzone wakacje. Chcemy, żebyście spędzili je przyjemnie, radośnie, ale przede wszystkim bezpiecznie. Podczas letniego wypoczynku bądźcie rozsądni i rozważni, uważajcie podczas pobytu nad wodą oraz na drogach. Pragniemy powitać Was we wrześniu nie tylko opalonych i wypoczętych, ale też całych i zdrowych.

Redakcja



Ważne tematy:

? Konkurs plastyczny na plakat „Zwykły dzień człowieka niepełnosprawnego” - więcej na stronie 1.

? W trosce o edukację językową dzieci i młodzieży - str. 2

? Tydzień Kultury Zdrowotnej - str. 2

? Laureatka wojewódzkiego konkursu ortograficznego - str. 2

? Osiągnięcie rodzeństwa - czytaj str. 3.

? Sukces w Biegu Wilka - więcej - str. 3

? Szkolne obchody Dnia Matki - str. 4

? Uczniowie powiedzieli TAK Unii Europejskiej - str. 4

? Szkolne obchody Dnia Dziecka - str. 4

? Kolejni zdobywcy kart (rowerowych) - str. 5

? Czym jest Unia Europejska? - str. 6

Przypominamy o konkursie !!!



Rok 2003 został ogłoszony przez Radę Unii Europejskiej Rokiem Niepełnosprawnych. Patronat nad obchodami objął prezydent RP Aleksander Kwaśniewski. W związku z tym przypominamy o ogłoszonym w poprzednim numerze konkursie na plakat pod tytułem:

„Zwykły dzień człowieka niepełnosprawnego”

Przyjrzyjcie się uważnie ludziom niepełnosprawnym. Spróbujcie dostrzec nie tylko ich trudności i problemy, ale i codzienne radości.

Prace można wykonać dowolną techniką plastyczną. Może być rysunek, wydzieranka, plakat wykonany kredkami lub farbami. Każdą pracę należy podpisać imieniem i nazwiskiem oraz podać klasę.

Najlepsze prace opublikujemy w następnym numerze gazetki szkolnej.

Komisja oceni je w dwóch kategoriach wiekowych: dzieci młodsze i starsze. Czekamy na ciekawe pomysły. Plakaty należy składać do końca listopada, zaś rozstrzygnięcie konkursu nastąpi w grudniu.



W trosce o edukację językową dzieci i młodzieży



Zespół Szkół Specjalnych i Starostwo Powiatowe w Grajewie byli organizatorami konferencji naukowej na temat „Edukacji językowej i matematycznej dzieci i młodzieży”. Konferencja odbyła się 9 kwietnia w Zespole Szkół nr 1. Jej wagę swą obecnością

podkreślił: Podlaski Kurator Oświaty - p. Zofia Trancygier - Koczuk, wizytator szkolnictwa specjalnego - p. Joanna Lenkiewicz, Starosta Powiatu Grajewskiego - p. Jarosław Augustowski, Burmistrz Grajewa - p. Krzysztof Waszkiewicz oraz licznie zgromadzeni nauczyciele. Wykład poświęcony zagadnieniom wychowania językowego poprowadził prof. Bronisław Ročławski, który na co dzień jest wykładowcą Akademii Pedagogiki Specjalnej w Warszawie. Profesor zachęcał do kształcenia umiejętności czytania i pisania metodami glottodydaktyki. Metody stosowane przez glottodydaktykę wykorzystują naturalną ciekawość dziecka w poznaniu świata.

Punktem wyjścia jest stwierdzenie, że dziecko już od chwili przyjścia na świat jest otoczone przez język. Warunkiem właściwej nauki czytania i pisania jest umiejętność rozumienia świata dziecka.

Profesor widzi tutaj ogromną rolę rodziców, pierwszych nauczycieli dziecka, jak też właściwie przygotowanych do pracy pedagogów.

Każdy jest zobowiązany dbać o właściwe posługiwanie się językiem. Większość błędów wynika z nieznamościami systemu językowego i reguł nimi rządzących.

Konferencja była również okazją do zaprezentowania przez nauczycieli własnego dorobku zawodowego.

Tydzień Kultury Zdrowotnej



tyczniejszych, chętni mogli sprawdzić swoje umiejętności recytatorskie bądź praktyczne w zakresie udzielania pierwszej pomocy. Wreszcie każda klasa mogła przygotować plakat.

Tegoroczny Tydzień Kultury Zdrowotnej trwał od 28 kwietnia do 6 maja i składał się z czterech konkursowych bloków tematycznych. Uczniowie spośród siebie wybierali najsympa-



Oto wyniki rywalizacji: najsympatyczniejsi - E. Guzowska i P. Suł (gimnazjum) oraz M. Arciszewska i J. Skażyński (szkoła podstawowa). Laureatami konkursu recytatorskiego zostali: M. Gryżewski i A. Hermaniuk, E. Guzowska (II miejsce), M. Masiewicz, A. Lebedzińska i R. Sie -dlecki (III miejsce). W konkursie „Pierwsza pomoc” zwyciężyli: E. Ciszewska (I miejsce), P. Dęby i M. Masiewicz (II miejsce), P. Maśłowski i R. Brózio (III miej-

sce).

W konkursie na plakat wygrała klasa I - III gimnazjum „życia”, zaś pozostali uczestnicy otrzymali wyróżnienia: klasa I - II p.d.p.z., klasa I gimnazjum oraz indywidualnie A. Hermaniuk (kl. III zawodowa).

Wszyscy otrzymali atrakcyjne nagrody. Impreza była doskonałym sprawdzianem wiedzy uczniów.



Laureatka wojewódzkiego konkursu ortograficznego



O tym, że uczestnictwo uczniów w zawodach sportowych i konkursach zewnętrznych ma głęboki wymiar wychowawczy, nie trzeba nikogo przekonywać. Wielu z nich odnosi fantastyczne sukcesy, nagradzając pracę wychowawczą. Bardzo często na ów sukces pracuje wielu nauczycieli.

Tak się stało w przypadku laureatki drugiej edycji konkursu ortograficznego „Orto – zgadula” – Martyny Masiewicz, uczennicy klasy III gimnazjum. Konkurs o zasięgu wojewódzkim przeprowadzono 29 kwietnia w SOSW w Giżycku. W trudnych zmaganiach ortograficznych wzięło udział po trzech gimnazjalistów ze szkół w Łupkach, Kętrzynie, Gołdapi, Giżycku, Ełku i Grajewie. Nas reprezentowali najlepsi: Edyta Guzowska (klasa I g) oraz Jarosław Borawski i Martyna Masiewicz (klasa III g).

Przed właściwą rywalizacją uczniowie z Giżycka zaprezentowali krótki spektakl o treści filozoficznej na temat roli miłości

w życiu człowieka.

Rywalizację wygrała Martyna Masiewicz. Jak wyjaśniła dziennikarce „Gazety Współczesnej” wysoki poziom umiejętności ortograficznych zawdzięcza chęci czytania. W nagrodę otrzymała książkę, notes, przybory do pisania i rysowania oraz dyplom. Pozostałe miejsca zajęli uczniowie z Ełku i Giżycka. Zespołowo wygrała szkoła w Giżycku w nagrodę otrzymując najnowszy słownik ortograficzny.

Nikt z Giżycka nie wyjechał bez drobnego upominku. Każdy z uczestników otrzymał przybory do pisania i rysowania. Opiekunom wręczono podziękowania za przygotowanie z zadań autorskich. Wszyscy nauczyciele byli przekonani o konieczności kontynuowania konkursu, który swym zasięgiem objąłby zainteresowane szkoły z województwa podlaskiego i wamińskiego – mazurskiego.

Osiągnięcie rodzeństwa



W maju Paweł Sut pojechał na dwudniową wycieczkę do Warszawy, gdzie mógł zobaczyć najważniejsze dla Polaków miejsca. Wycieczka była nagrodą za uzyskanie wyróżnienia i zakwalifikowanie się do ogólnopolskiego konkursu plastycznego pod hasłem „Park Narodowy skarbem naszej małej ojczyzny - Biebrzański Park Narodowy”. Paweł razem z młodszą siostrą - Marzeną pod kierunkiem nauczyciela sztuki p. Waldemara Zamojskiego przygotowali witraż.

Osiągnięcie gimnazjalistów to ważne wydarzenie dla społeczności szkolnej, podkreślenie wysokiego poziomu artystycznego prezentowanej pracy.



Sukces w Biegu Wilka



W tegorocznym Biegu Wilka osobisty sukces odniósł uczeń klasy II gimnazjum - Sylwester Dardziński, z zajmując pierwsze miejsce w kategorii uczniów starszych. Sylwek od kilku lat bierze udział w rywalizacji. Wiara w swoje możliwości i upór stały się podstawą zwycięstwa.

W nagrodę uczeń otrzymał puchar, złoty medal oraz pamiątkowy dyplom, zaś od sponsorów - koszulkę.

Sylwek zapowiada udział w następnych zawodach.

Egzaminy gimnazjalne i zawodowe w ZSS

Czworo uczniów klasy szóstej szkoły podstawowej oraz siedemnaścioro klasy trzeciej gimnazjum przystąpiło do sprawdzianu bądź egzaminu sprawdzającego wiadomości i umiejętności. Szóstoklasiści pierwszy sprawdzian szkolny pisali 8 kwietnia, natomiast gimnazjaliści odpowiednio: 8 maja - część humanistyczną oraz 9 maja - część matematyczno - przyrodniczą. Wszyscy zdający przybyli odświętnie ubrani, z malującym się na twarzy wyrazem powagi, a często - przejęcia.

Spośród uczniów szkoły podstawowej najlepiej napisał Łukasz Goliszewski uzyskując 35 pkt. Średnio wynik klasy szóstej wynosi 27 pkt.

Najlepszy wynik w części humanistycznej wyniósł 48 pkt., zaś w części matematyczno - przyrodniczej - 47 pkt.

Średni wynik części humanistycznej to 29,76 pkt., części matematyczno - przyrodniczej - 26,47 pkt.

Egzaminy przebiegały w spokojnej atmosferze.



W dniu 12 i 13 czerwca 2003 roku 17 uczniów klasy trzeciej zawodowej przystąpiło do egzaminu z nauki zawodu. Po egzaminach tych nasi uczniowie uzyskują tytuł pracownika wykwalifikowanego w kierunkach:

- stolarz
- murarz
- piekarz
- kucharz
- introligator
- ślusarz

Egzamin składał się z części praktycznej i teoretycznej. Wszyscy uczniowie wykazali się bardzo dobrymi umiejętnościami praktycznymi co można zaobserwować na zdjęciu obok. Do egzaminu przystąpili wszyscy uczniowie i zdali go z wynikiem pozytywnym.

Szkolne obchody Dnia Matki



26 maja obchodziliśmy święto naszych jedynych i najukochańszych Mam. Nasza klasa z tej okazji zorganizowała przyjęcie. Kilka dni wcześniej zrobiliśmy najlepiej jak umieliśmy zaproszenia dla Mam na tę imprezę.

Wszystkie Mamy pojawiły się, z czego byliśmy bardzo zadowoleni.

Na początku przyjęcia wręczyliśmy Mamom prezenty zrobione dla Nich na wcześniejszych zajęciach techniki. Zorganizowaliśmy też krótkie przedstawienie z tej okazji. Mamy były bardzo wzruszone i niektóre aż poptakały się ze szczęścia. Po części artystycznej usiedliśmy przy stole, na którym stały przysmaki przygotowane dla Mam przez uczniów. Siedząc i zajadając się tymi pysznościami słuchaliśmy muzyki i śpiewaliśmy Mamom „Sto lat”. Później mieliśmy dyskotekę, na której Mamy świetnie się bawiły ze swoimi pociechami.

Kiedy Mamy wychodziły do domu były bardzo szczęśliwe i dziękowały za miłe spędzony czas.

Jolanta Ciechanowicz



Uczniowie powiedzieli TAK dla Unii Europejskiej



Z inicjatywy Centrum Edukacji Obywatelskiej uczniowie gimnazjum i zasadniczej szkoły zawodowej mogli wziąć udział w referendum europejskim pod hasłem „Młodzi głosują” i wyrazić swoją opinię na temat integracji z Unią Europejską. Celem było poznanie opinii obywateli, którzy nie mają jeszcze prawa głosu, a o losach których zdecydować dorośli obywatele 7 i 8 czerwca w prawdziwym głosowaniu.

Głosowanie poprzedził cykl lekcji wprowadzających w tematykę unijną. Uczniowie poznali historię Unii, instytucje unijne oraz otrzymali najważniejsze informacje o państwach tworzących ten ogromny organizm.

U nas głosowanie odbyło się 30 maja. Nad prawidłowym przebiegiem referendum czuwała specjalnie powołana dwuosobowa Szkolna Młodzieżowa Komisja Referendalna w składzie:

Jarosław Borawski (przewodniczący) i Grzegorz Łowczykowski (członek) – obaj z klasy III gimnazjum. Komisja pracowała w uroczystie przystrojonej w barwy granatową i żółtą pracowni nr 16, gdzie umieszczono prawdziwą urnę. Karty do głosowania swoim wyglądem przypominały prawdziwe.

Spośród 94 uprawnionych do głosowania uczniów, głos oddało 49. Frekwencja wyniosła zatem 52%. Za ratyfikacją Traktatu Akcesyjnego między Rzeczpospolitą Polską a państwami Unii Europejskiej opowiedziało się 40 głosujących (82% głosujących). Liczba uczniów przeciwnych ratyfikacji wyniosła – 9 (18%). Głosów nieważnych nie było.

Wyniki referendum jeszcze tego samego dnia przekazano pocztą elektroniczną do Regionalnej Młodzieżowej Komisji Referendalnej w Białymstoku, zaś stamtąd do centrum w Warszawie. Ogólnopolskie podsumowanie wyników głosowania miało miejsce podczas wieczoru wyborczego 4 czerwca w Programie 2 Telewizji Polskiej (76% uczniów wzięło udział; 67% powiedziało TAK, 33% NIE). Uczniowie poważnie potraktowali głosowanie. Każdy indywidualnie wyraził swoje zdanie. Pierwszych pięciu głosujących otrzymało z rąk komisji pamiątkowe długopisy.

Zasięg i charakter referendum na pewno miały wpływ na poważną atmosferę, jaka towarzyszyła wydarzeniu.



Majówka

29 maja byliśmy na majówce w Boguszach. Pojechała nasza klasa IIIa gż i klasa przysposabiająca do pracy zawodowej. Było wspaniale. Najbardziej cieszyliśmy się z tego, że mogliśmy karmić łabędzie. Mielśmy ognisko, przy którym świetnie się bawiliśmy, śpiewaliśmy piosenki i oczywiście piekliśmy kielbaski. Graliśmy też w piłkę nożną i siatkową oraz wylegiwaliśmy się na słońcu.

Teraz wspominamy tę majówkę bardzo miło. Mamy nadzieję, że w następnym roku zorganizujemy więcej takich wspaniałych atrakcji.

Jolanta Ciechanowicz



Obchody Dnia Dziecka

W tym roku uczniowie naszej szkoły obchodzili Dzień Dziecka nad jeziorem w Ośrodku Wypoczynkowym w Boguszach. Dzień ten upłynął pod znakiem gier i zabaw o charakterze sportowym.

Uczniowie klas gimnazjalnych wspólnie z nauczycielami rozegrali mecz piłki siatkowej. Okazało się, że wszyscy potrafili grać z zapałem. Młodsze dzieci także świetnie bawiły się - najwięcej uciechy sprawił im konkurs rzutów do celu. Wszyscy uczestnicy zabaw otrzymali słodycze.

Po wysiłku sportowym każdy chętnie zjadł pieczoną na ognisku kielbaskę oraz ciastko na deser.

Zmęczeni ale szczęśliwi wróciliśmy autokarem do szkoły.

Aleksandra Serafin

Żegnamy absolwentów



„Już za parę dni, za dni parę weźmiesz plecak swój i gitarę...”. Wielu z nas z myślą o 20 czerwca 2003 r. już teraz nuci słowa tej letniej piosenki. Dla wszystkich tego dnia rozpoczyna się wakacje. Jednak są wśród nas osoby, dla których najbliższy piątek ma szczególne znaczenie. W ich życiu nastąpią poważne zmiany. Obecna klasa VI po wakacjach szczyścić się będzie mianem gimnazjalistów. Uczniowie klasy III gimnazjum od nowego roku szkolnego rozpoczną naukę w Zasadniczej Szkole Zawodowej, zaś absolwenci obecnej „zawodówki” wrócą w dorosłe i samodzielne życie, co wiąże się z poszukiwaniem lub podjęciem pracy.

Na razie jednakże z niecierpliwością czekamy na uroczyste rozdanie świadectw, które będzie początkiem zasłużonego wypoczynku.

Joanna Kozłowska

Kolejni zdobywcy kart

Do tej pory próbowałeś swoich sił na rowerze pod nadzorem rodziców. Teraz przyszła pora, aby samodzielnie wyjechać swoim rowerem i bezpiecznie dotrzeć do celu Twojej podróży. Zanim jednak to się stanie, poznamy wszystkie zasady poruszania się na drodze.

Przecież rowerzysta jest pełnoprawnym uczestnikiem ruchu drogowego - takim samym jak ci, którzy kierują samochodami czy motocyklami. Musi więc stosować się do obowiązujących przepisów! W czerwcu w naszej szkole odbył się kurs karty rowerowej. Zorganizowano go i przeprowadzono w ramach zajęć w świetlicy szkolnej.

Uczestnikami szkolenia były dzieci i młodzież Zespołu Szkół Specjalnych. Prowadzone zajęcia pod kierunkiem pani Agnieszki Romanowskiej wyposażyły przyszłych rowerzystów w bogatą wiedzę na temat obowiązujących przepisów o ruchu drogowym. Dzięki zdobytym umiejętnościom praktycznym każdy uczeń potrafi prowadzić rower w różnych warunkach (droga, ścieżka, przeszkody terenowe). Spośród wszystkich uczestników tylko jedna osoba nie uzyskała prawa do prowadzenia swoim pojazdem.

Agnieszka Romanowska



Czym jest Unia Europejska?



Unia Europejska (EU) jest nowym typem związku między państwami. Głównym zadaniem Unii jest organizacja współpracy między krajami członkowskimi i między ich mieszkańcami. Do najważniejszych celów Unii należą: zapewnienie bezpieczeństwa, postępu gospodarczego i społecznego oraz ochrona wolności, praw i interesów obywateli.

Unia Europejska respektuje (tzn. szanuje – przyp. red.) tożsamość narodową państw członkowskich, ich historię, tradycję i kulturę.

Unia Europejska jest gwarancją demokracji, respektowania praw człowieka, prywatnej własności i wolnego rynku. Ten europejski związek składa się z trzech filarów.

Pierwszy – o charakterze gospodarczym – stanowią trzy Wspólnoty Europejskie: Wspólnota Europejska (WE), Europejska Wspólnota Węgla i Stali (EWWiS) oraz Europejska Wspólnota Energii Atomowej (EURATOM). Drugim filarem jest Wspólna Polityka Zagraniczna i Bezpieczeństwa. Trzecim – zadania z zakresu spraw wewnętrznych i wymia-

ru sprawiedliwości.

Wspólnota Europejska (dawna Europejska Wspólnota Gospodarcza – EWG) powstała w 1957 roku na mocy Traktatu Rzymskiego zawartego przez sześć państw: Belgię, Francję, Holandię, Luksemburg, Włochy i Niemcy. Główne osiągnięcie Wspólnoty to ustanowienie Rynku Wewnętrznego, opartego na tzw. czterech swobodach – wolnym przepływie towarów, usług, osób i kapitału między państwami członkowskimi. Uwierczeniem integracji gospodarczej jest utworzenie w 1999 roku Unii Gospodarczej i Walutowej, która ma stopniowo doprowadzić m. in. do zastąpienia walut narodowych wspólną walutą eum.

Europejska Wspólnota Węgla i Stali (EWWiS) powstała w 1951 roku na mocy Traktatu Paryskiego, podpisanego na 50 lat (termin ten upłynął 23 lipca 2002 roku). Celem EWWiS jest istnienie wspólnego rynku surowców i produktów przemysłu węglowego i stalowego państw członkowskich.

Europejska Wspólnota Energii Atomowej (EURATOM) powstała, podobnie jak EWG, na mocy Traktatu Rzymskiego z 1957 roku. Jej głównym celem jest pokojowe wykorzystanie energii jądrowej.

Humor z zeszytów szkolnych

Pod broń powołano całą młodzież od 16 do 60 lat.

Telewizja to złodziej czasu, ale ja tego złodzieja lubię.

Radio jest cudownym wynalazkiem, który mogą słuchać ślepi i oglądać głusi.

Kasia to moja siostra cioteczna, Jurek też

Fredro pisał rzeczy więcej wesołe, a Mickiewicz o dziadach.

Cesarz Klaudiusz był nieśmiały, więc nie odważył się zabić swojej żony.

Niewolnicy rzymscy byli używani do najcięższych prac, niektórzy jako nauczyciele.

Tylko przez kobiety są wojny, bo to one przeważnie rodzą żołnierzy.

W czasie mgły latarnik wyje na latarni i tym ostrzega okręty.

Gryzoń to zwierzę, które ogryza, co tylko może, np. jabłka, zostawiając ogryzki.



Zespół redakcyjny w składzie ...



Adres redakcji:

19 - 200 Grajewo, ul. Etcka 11, tel. 272 - 31 - 15

Redakcja życzy wszystkim czytelnikom wspaniałej pogody, udanego wypoczynku oraz niezapomnianych wrażeń z tegorocznych wakacji

Piszcie do nas o każdej porze dnia i nocy czekamy na listy, pocztówki, sms, mms, e-maile i wszystko co jeszcze chcecie do do nas slijcie.

Zespół redakcyjny:

U. M. Sagun, J. Merski, J. Reut